

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

قطعنامه جدید اروپا با اجماع به تصویب شورای حکام رسید

پنجشنبه ۲۰ مرداد ۱۳۸۴ - ۱۱ اوت ۲۰۰۵

خبرگزاری مهر از وین گزارش داد قطعنامه اروپایی ها در مورد فعالیت های هسته ای ایران با اجماع در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی تصویب شد. بنا بر این گزارش سه کشور اروپایی با تغییرات بسیار اندکی نسبت به قطعنامه ثبت شده قبلی خود پیشنهادی جدید را به صورت غیر منتظره در نشست اضطراری شورای حکام در مورد ایران را به شماره (GOV/2005/63/Rev.1) مجدداً ثبت و بر خلاف پیش بینی های انجام شده این قطعنامه با اجماع به تصویب رسید.

این گزارش می افزاید: در حالی که سفیر آفریقای با اعلام اینکه در خواست تعویق جلسه می کند به درون نشست می رفت و همه دیپلماتها و کارشناسان جلسه را به تعویق افتاده می دانستند، قطعنامه جدید اروپا با تغییرات بسیار مختصری با اجماع به تصویب رسید. خبرگزاری مهر نوشت: فضای آژانس را هم اکنون بهت و حیرت فرا گرفته است. کارشناسان رسانه ای حاضر در وین مقابل سنگاپور به عنوان یکی از اعضای جنبش عدم تعهد با سایر اعضا و همسویی با نظرات اروپا را مهمترین عامل ناکامی گروه نم در برابر اروپا می دانند. حتی برخی منابع خبری در وین با تعجب آمیز خواندن مواضع سنگاپور در این دوره، این اقدامات را مشکوک و ضربه سنگینی به غیر متعهدها در آژانس ارزیابی می کنند. جمهوری اسلامی ایران اعلام کرده است بازگشت به تعلیق پروژه اصفهان امکان ندارد. بنا بر این گزارش، در قطعنامه ی تصویب شده آژانس به اتفاق آراء از ایران خواسته است تا تمام فعالیت های غنی سازی که اوائل این هفته شروع کرده بود را مجدداً به حالت تعلیق درآورد. این دیپلمات گفت: پیشنهادی که از سوی سه کشور فرانسه، انگلیس و آلمان ارائه شده بود نگرانی عمیق خود را از شروع مجدد برنامه های هسته ای ایران اعلام کرده است لیکن اشاره ای به ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت نکرده است. در این باره دیپلماتهای اروپایی اعلام کرده اند که اگر ایران از قطعنامه اطاعت نکند آنها در ماه سپتامبر پرونده ایران را به شورای امنیت ارجاع خواهند داد. ملیسا فلیمنگ سخنگوی آژانس اعلام کرد که تصویب قطعنامه مربوط به ایران بدون رای گیری و با اجماع تصویب شد.

اظهارات نماینده آمریکا

آمریکا در واکنش به صدور قطعنامه علیه ایران در شورای حکام اعلام کرد که درخواست آژانس از ایران نشانگر عزم جامعه بین الملل برای تغییر روند در آن است. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، جرج شولت نماینده دائمی آمریکا در آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین مدعی شد: این قطعنامه بیانگر اتحاد و اتفاق جامعه بین الملل است و بیانگر این است که آنها تصمیم دارند تا خطر ایران را از بین ببرند.

گزارش ایرنا:

نشست اضطراری شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی پس از يك ساعت با تصویب قطعنامه پیشنهادی اتحادیه اروپا در مورد ایران در ساعت هفده و چهل و پنج دقیقه به وقت محلی (بیست و پانزده دقیقه به وقت تهران) به کار خود پایان داد. نشست اضطراری شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی طبق برنامه از قبل اعلام شده قرار بود راس ساعت پانزده به وقت وین تشکیل شود، اما با يك ساعت و چهل دقیقه تاخیر در ساعت شانزده و چهل دقیقه بعد از ظهر پنجشنبه به وقت وین آغاز شد. در این اجلاس که به پیشنهاد اتحادیه اروپا و با موافقت خانم "کاترین هال" رییس کانادایی شورای حکام تشکیل شد، قطعنامه پیشنهادی اتحادیه اروپا درباره ایران را با اجماع تمامی سی و پنج کشور عضو به تصویب رساند. در قطعنامه مصوب شورای حکام از ایران خواسته شده است که مرکز هسته ای "یوس.ی.اف" اصفهان را به حالت قبل برگرداند و فعالیت آن را متوقف کند. همچنین در این قطعنامه از "محمد البرادعی" مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی خواسته شده است تا سوم سپتامبر آینده گزارشی در باره تأیید تعلیق غنی سازی اورانیوم و چرخه سوخت هسته ای و اجرای این قطعنامه به شورای حکام ارائه دهد.

در بند "د" قطعنامه اشاره شده است که تعلیق فعالیت‌های هسته‌ای ایران غیرالزام‌آور حقوقی، داوطلبانه و برای اعتمادسازی است، اما در بند سه این قطعنامه از ایران خواسته شده است این تاسیسات را به حالت تعلیق مجدد در آورد.

در این نشست يك ساعته نماینده ایران طی سخنان به مفاد قطعنامه واکنش نشان داد. "محمد مهدی آخوندزاده" سفیر و نماینده دایم ایران در سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین طی سخنانی در نشست شورای حکام گفت: تصمیم امروز شورای حکام در تصویب این قطعنامه، بیش از هر چیز يك رای عدم اعتماد به آژانس و نظام پادمان‌ها است.

وی افزود: این آغاز جاده‌ای است که به تقابل ناخواسته و غیر ضروری ختم می‌شود که در آن بر اساس حرف آقای مدیر کل همه طرف‌ها خواهند باخت.

وی گفت: در حالی که بعضی از کشورهای غیر هسته‌ای بر روی ده‌ها تن پلوتونیوم جدا شده نشسته‌اند که می‌تواند مستقیماً در هر زمانی که بخواهند به سلاح اتمی تبدیل کنند، مقدار کمی ماده اولیه سوخت هسته‌ای در ایران به يك موضوع نگران‌کننده تبدیل می‌شود.

نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اظهار داشت: ما به آژانس و نظام پادمان اعتقاد داریم. به کار با آژانس ادامه خواهیم داد و فعالیت‌های خود را به طور کامل تحت پادمان حفظ خواهیم کرد.

وی افزود: فعالیت "یو.سی.اف" اصفهان تحت نظارت کامل آژانس خواهد ماند و محصول آن توسط آژانس لاک و مهر خواهد شد.

نماینده ایران همچنین اظهار داشت: بر اساس درخواست دبیرکل سازمان ملل، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و به رغم همه هیاهوها، ما برای مذاکرات آماده ایم، البته مذاکراتی بدون پیش شرط و بر اساس حسن نیت.

"گریگ شولتی" نماینده آمریکا در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز در پایان این نشست گفت: قطعنامه مصوب شورای حکام شامل دیدگاه‌های مشترک آمریکا و اروپا در زمینه مناقشه اتمی ایران است.

وی افزود: ما در این نشست از شکسته شدن توافقنامه پاریس و فك پلمب‌ها توسط ایران ابراز نگرانی عمیق خود را به شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ابراز و تاکید کردیم که ایران باید فعالیت‌های غنی‌سازی هسته‌ای خود را متوقف کند

در نشست شورای حکام همچنین بیانیه گروه کشورهای غیر متعهد عضو شورای حکام موسوم به گروه نم قرائت شد.

آژانس انرژی اتمی بار دیگر علیه ایران قطعنامه تصویب کرد

پنجشنبه 20 مرداد 1384 - 11 اوت 2005

بی بی سی: شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پس از سه روز بحث و گفتگو قطعنامه پیشنهادی سه دولت عمده اروپایی را که از ایران می‌خواهد کلیه فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی اورانیوم را متوقف کند تصویب کرد اما اشاره ای به این نکرده است که اگر ایران از این خواسته سرباز زند موضوع را به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع خواهد کرد.

مقام‌های ایرانی پیش از تصویب قطعنامه آن را رد کرده و تدوین کنندگان آن را به "زیاده‌خواهی" متهم کرده بودند.

تصویب این قطعنامه پس از آن صورت گرفت که ایران به تعلیق فعالیت‌های مرتبط با غنی‌سازی اورانیوم پایان داد و تاسیسات اتمی اصفهان را که مراحل مقدماتی غنی‌سازی اورانیوم در آن صورت می‌گیرد فعال ساخت.

در قطعنامه آژانس آمده که در برنامه هسته‌ای ایران مسائل مهمی وجود دارد که باید حل شود و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هنوز به این نتیجه نرسیده که ایران همه فعالیت‌ها و تجهیزات و مواد اتمی خود را به آژانس گزارش کرده است.

صادرکنندگان قطعنامه از آغاز دوباره فرآوری اورانیوم در تاسیسات اتمی اصفهان ابراز نگرانی عمیق کرده و بر امکان مذاکره بیشتر با ایران در این زمینه تاکید ورزیده‌اند.

قطعنامه حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از محمد برادعی، رئیس این آژانس خواسته است تا سوم سپتامبر آینده گزارش جامعی از میزان همکاری ایران با آژانس ارائه کند.

گفته می‌شود آلمان، بریتانیا، فرانسه و آمریکا به دنبال اینند که شورای حکام در اوائل سپتامبر نشست دیگری برگزار کند تا اگر ایران هنوز فرآوری اورانیوم را متوقف نساخته بود، خواستار ارجاع موضوع به شورای امنیت سازمان ملل شوند که می‌تواند تصمیم‌های سختگیرانه‌ای همچون تحریم اقتصادی یا حتی برخورد نظامی علیه ایران اتخاذ کند.

هرچند، گزارش جین کریبی، خبرنگار بی بی سی از وین حاکی از این است که اعضای سی وینچگانه شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای توافق بر سر قدم بعدی در قبال ایران به مشکل برخورد کرده‌اند.

به گفته وی، برخی دولت‌های عضو شورا، بویژه اعضای جنبش غیرمتعهدها می‌ترسند برخورد تند، ایران را مانند کره شمالی منزوی کند.

تحلیلگران نیز می‌گویند ایرانی‌ها به خوبی واقفند که در خارج از آمریکا اشتباه کمی برای تحریم ایران وجود دارد، عمدتاً به این دلیل که تحریم حکومت صدام حسین در عراق موفق نشد او را به سازش با خواسته‌های سازمان ملل وادارد.

به علاوه در وضعیتی که بهای نفت مرتباً رکورد می شکنند و یک روز پیش از تصویب قطعنامه به بشکه ای 65 دلار رسید جامعه جهانی برای تحریم یکی از عمده ترین تولیدکنندگان نفت جهان دچار تردید خواهد شد.

چین که از خریداران عمده نفت ایران و همچنین دارای کرسی ثابت و حق وتو در شورای امنیت سازمان ملل است مخالفت خود را با ارجاع پرونده اتمی ایران به این شورا ابراز کرده و خواهان حل مسئله در شورای حکام است.

ایران تأکید می کند غرب به هیچ وجه نباید نگران برنامه هسته ای این کشور باشد چرا که تنها هدف آن تولید برق و استفاده های صلح آمیز است. در قطعنامه آژانس نیز اذعان شده که سال گذشته تمام مواد هسته ای در ایران بازرسی شده بوده و در آن تاریخ هیچ بخشی از این مواد جزو مواد ممنوعه شناخته نشده بوده است. ایران پاییز سال گذشته بر اساس توافقنامه ای با سه دولت بریتانیا، فرانسه و آلمان امضا کرد کلیه فعالیتها مربوط به غنی سازی اورانیوم را متوقف کرد و آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز بر توقف این فعالیتها نظارت داشته و آن را تأیید کرده است. اما با به بن بست رسیدن مذاکراتی که بر اساس این توافقنامه آغاز شد، ایران فعالیت تأسیسات اتمی اصفهان را که مراحل مقدماتی غنی سازی اورانیوم در آن صورت می گیرد از سرگرفت. کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل متحد دو طرف ایرانی و اروپایی را ترغیب کرده است به میز مذاکرات بازگردند.

ترجمه کامل متن قطعنامه ثبت شده که از سوی خبرنگار "مهر" از وین ارسال شده چنین است:
پنجشنبه 20 مرداد ۱۳۸۴ - 11 اوت ۲۰۰۵

به شورای حکام؛

الف) با یادآوری قطعنامه های تصویب شده در شورای حکام در تاریخهای 29 نوامبر 2004 (GOV/2004/90)، 18 سپتامبر 2004 (GOV/2004/79/ra)، 18 ژوئن 2004 (GOV/2004/49)، 13 مارس 2004 (GOV/2004/21)، 26 نوامبر 2003 (GOV/2003/81)، و 12 سپتامبر 2003 (GOV/2003/69)، و همچنین نتایج قید شده در بیانیه پایانی نشست شورا در 19 ژوئن 2003 (GOV.OR.1072)؛

ب) با یادآوری اینکه در قطعنامه مصوب 18 سپتامبر 2004 (GOV/2004/79/ra) که در آن شورا ضروری دانسته بود که با ارتقای سطح اعتماد سازی از سوی ایران، این کشور در اسرع وقت فعالیتها مرتبط با غنی سازی را معلق کند. هم شامل تولید و تغذیه مواد و هم شامل تست و تولید در سایت UCF اصفهان؛

ج) یادآوری می کند که در قطعنامه 29 نوامبر 2004 (GOV/2004/90) شورای حکام با استقبال از توافق میان ایران، فرانسه، آلمان و انگلستان که از حمایت عالی اتحادیه اروپا برخوردار بود، از آن حمایت کرد و آن (توافقنامه پاریس) در تاریخ 15 نوامبر 2004 منتشر شده است (INFCIRC/637)؛

د) با یادآوری موکد مواردی که در قطعنامه 29 نوامبر 2004 مشخص و اجرای کامل و پایدار تعلیق ها که پیش از آن از سوی ایران در 14 نوامبر به مدیر کل اعلام شده بود، به عنوان اقدامی داوطلبانه، غیر الزام آور حقوقی و اعتماد ساز برای روشن شدن سایر موارد باقیمانده در پرونده هسته ای ایران از سوی آژانس ضروری دانسته شده بود؛

ه) با ملاحظه اینکه موارد باقیمانده مرتبط با برنامه هسته ای ایران همچنان در انتظار حل شدن است، و اینکه آژانس هنوز در موقعیتی نیست تا اعلام کند هیچ تأسیسات و فعالیت هسته ای اعلام نشده ای در ایران وجود ندارد؛

و) با به رسمیت شناختن حق دولتها را در توسعه و کاربرد انرژی اتمی برای مصارف صلح جویانه، شامل تولید انرژی الکتریسیته، منطبق برتعهد مبنی بر عدم انحراف فعالیتها و با ملاحظه نیازهای کشورهای در حال توسعه؛ و

ز) با توجه اکید دادن به نیاز برای پادمانهای موثر برای محافظت از انحراف مواد هسته ای به سمت رویکردهای ممنوع، به صورت تشدید موافقت نامه های پادمانی، و خاطر نشان کردن اهمیت حیاتی تاثیر پادمانها برای تسهیل همکاریها در حوزه انرژی اتمی؛

1- با تصریح نگرانی های جدی خود در خصوص نامه اول اگوست 2005 ایران مبنی بر تصمیم برای فعالیت مجدد کارخانه یو سی اف اصفهان و نیز گزارش 8 اگوست (دو روز پیش) مدیرکل که اعلام داشته بود ایران در اولین بخشهای این کارخانه کنسانتره و اوره اورانیوم را به جریان انداخته است. و همچنین گزارش 10 اگوست مدیر کل مبنی بر اینکه ایران پلمب ها را از خطوط تولیدی برداشته که UF4 (تترافلوراید اورانیوم) نیز شامل آن است؛

2- خاطر نشان می کند اهمیت تصحیح موقعیت را با پیشرفت های حاصل از گزارش مدیرکل که تصمیم گیری در ارتباط با هر موقعیتی را ممکن می کند؛

3- از ایران می خواهد تا به پایداری مجدد تعلیق ها در تمام مراحل مربوط به غنی سازی شامل تولید، تغذیه و تست هر فرآورده اورانیومی اقدام کند و به دبیرکل اجازه دهد تا پلمب هایی را که برداشته شده اند مجدداً برقرار سازد؛

4- از مدیر کل درخواست می کند که همچنان نسبت به مونیتور کردن از نزدیک فعالیتها و موقعیتها ادامه دهد و هر تحول جدیدی را به شورای حکام گزارش نماید؛

- 5- از مدیر کل می خواهد تا گزارشی مشروح را از اجرای پادمانها در ایران بر اساس این قطعنامه برای 3 سپتامبر 2005 به شورای حکام ارائه دهد؛ و
- 6- تصمیم گیرد که این موارد همچنان در دستور کار باشد.

سخنگوی شورای عالی امنیت ملی بر عملکرد بسیار شفاف جمهوری اسلامی ایران در زمینه پرونده هسته‌یی تاکید کرد.

پنجشنبه 20 مرداد ۱۳۸۴ - 11 اوت ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، علی آقامحمدی، سخنگوی شورای عالی امنیت ملی با بیان این مطلب، ضمن قدردانی از تلاش و نظارت‌های محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر روند تعلیق فعالیت‌های هسته‌یی ایران در دو سال گذشته، افزود: ایران هم‌اکنون ابعاد برنامه هسته‌یی صلح‌آمیز خود را زیر نظر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار داده است. وی درباره آغاز فعالیت مجدد تاسیسات اصفهان گفت: ما پس از دریافت پاسخ اروپایی‌ها به خواسته‌هایمان، اقدام به فک پلمب و از سرگیری فعالیت تاسیسات اصفهان کردیم. آقامحمدی درباره نشست شورای حکام گفت: هدف ما از راه‌اندازی مجدد تاسیسات اصفهان رویارویی با اروپایی‌ها نبود، بلکه هدف آن بیرون آوردن گفت‌وگوهای دوجانبه از بن بست بود، اما دیدیم که اروپایی‌ها مبادرت به تشکیل جلسه فوری شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی کردند. وی با اعلام آمادگی ایران برای توافق بر سر استفاده از سوخت هسته‌یی در زمینه‌های صلح‌آمیز اظهار داشت: ایران آماده است با کشورهای حاضر در گفت‌وگوها در مورد تاسیسات اصفهان و استفاده از تولیدات آن در مسائل صلح‌آمیز بدون هیچ پیش‌شرطی به توافق برسد. آقامحمدی همچنین تاکید کرد که ایران پیشگام خلع سلاح هسته‌یی در سطح جهان خواهد بود. سخنگوی شورای عالی امنیت ملی با اشاره به موافقت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با فک پلمب تاسیسات اصفهان و واکنش اروپا به آن، گفت: از اروپایی‌ها انتظار داریم با این تصمیم ایران عاقلانه برخورد کنند و از برخورد نادرست با ایران خودداری ورزند، به خصوص که ایران با گسترش سلاح‌های هسته‌یی در جهان مخالف است و اروپا در این زمینه با آن همسو است. وی در گفت‌وگو با العالم در همین ارتباط تصریح کرد: ما آماده‌ایم مذاکرات با اروپایی‌ها را در چارچوب تلاش‌های قبلی به نتیجه مطلوبی برسانیم، به ویژه اینکه اروپایی‌ها نسبت به تاسیسات اصفهان به اندازه تاسیسات نطنز که کار غنی‌سازی در آن صورت می‌گیرد، حساس نیستند. آقامحمدی همچنین علت فروکش لحن تند بین‌المللی علیه ایران را سیر مسالمانه پرونده هسته‌یی ایران در راه درست خود دانست و افزود: با توجه به گسترش مشکلات امنیتی در جهان و در منطقه در نتیجه حضور آمریکا در آن بر اروپایی‌ها لازم است این اقدام ایران را بپذیرد و با آن درست رفتار کند و عقل و منطق هم حکم می‌کند منطقه به سرزمینی ناامن مبدل نشود. وی درباره احتمال تشدید موضع آمریکا علیه ایران و یا وارد آوردن فشار بیشتر بر اروپا، به آمریکا هشدار داد در برخورد با این مساله محتاطانه عمل کند و گفت: با توجه به مشکلات فراوانی که در داخل و در منطقه دارد بر آمریکا لازم است دقیق‌تر از اروپایی‌ها فکر کند و اروپایی‌ها هم باید بدانند کسی که بخواهد فضای پیرامون پرونده هسته‌یی ایران را برهم بزند، ضرر بسیار زیادی خواهد کرد و همه باید از گذشته درس بگیرند. سخنگوی شورای عالی امنیت ملی در پایان خاطرنشان ساخت که هیچ دلیلی برای ارجاع پرونده هسته‌یی ایران به شورای امنیت سازمان ملل وجود ندارد.

سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تعیین زمان معین برای اجلاس شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مورد برنامه هسته‌یی ایران را رد کرد.

پنجشنبه 20 مرداد ۱۳۸۴ - 11 اوت ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: تنها دبیرکل آژانس است که می‌تواند چنین زمانی را تعیین کند. فلمینگ اظهار داشت: همه می‌دانند که مذاکرات دیپلماتیک مدت زمانی به طول می‌انجامد و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تمام شرایط مربوط به ایران به متن مشخص و روشنی دست یافته است. وی ابراز امیدواری کرد که اعضای شورای حکام آژانس این بار نیز در این راستا به توافق برسند. سخنگوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفت‌وگو با العالم افزود: امیدواریم اجلاس شورای حکام پنجشنبه تشکیل شود، با این حال این مساله به مذاکرات و جلسات 35 عضو شورا علاوه بر ابعاد مربوط به اتحادیه اروپا بستگی دارد و عموماً به هماهنگی کامل بین این کشورها نیز دارد. فلمینگ در پایان با تاکید بر پیشرفت مذاکرات اعضای شورای حکام در مورد پرونده هسته‌یی ایران گفت: کشورهای زیادی از هم اکنون به مشارکت با اعضای شورا در مذاکرات مربوط به پرونده هسته‌یی ایران پرداخته‌اند. وی در عین حال با اشاره به جدیت اعضا در تفکر پیرامون سیاست جدید ایران در مورد از سرگیری فعالیت‌های هسته‌یی آن گفت: برای آگاهی از تصمیم شورا در این چارچوب باید صبر کرد.

چین: مخالف ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت هستیم

پنج شنبه 20 مرداد ۱۳۸۴ - 11 اوت ۲۰۰۵

چین اعلام کرد مخالف ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد است و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باید تنها این پرونده را بررسی و حل و فصل کند. به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، رادیوی عرب‌زبان آمریکایی "سوا" با اعلام این مطلب افزود: شورای حکام آژانس، قادر به ارجاع اختلاف بین ایران و سه کشور اروپایی آلمان، انگلیس و فرانسه به شورای امنیت که ممکن است باعث اعمال مجازات‌های اقتصادی علیه تهران شود، نیست. رادیو سوا به نقل از نماینده چین در سازمان ملل متحد گزارش داد: شورای امنیت مسائل بسیاری دارد و شایسته است که زیادتر نشود. وی با بیان اینکه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌تواند راه‌حلی را به دست دهد، تأکید کرد: پرونده هسته‌ای ایران، نیازمند راه‌حل دیپلماتیک است و شورای امنیت محل مناسبی برای بحث و بررسی آن نیست.

دبیرکل سازمان ملل متحد مدعی شد: پناه‌بردن ایران به ازسرگیری فعالیت در زمینه غنی‌سازی اورانیوم مخالف توافق‌نامه پاریس بود

پنج شنبه 20 مرداد ۱۳۸۴ - 11 اوت ۲۰۰۵

"کوفی عنان" دبیرکل سازمان ملل متحد فاش کرد که وی دیشب اشاراتی را از ایران و مذاکره‌کنندگان اروپایی دریافت کرده که بر عزم دو طرف برای ادامه رایزنی‌های دوجانبه به منظور دستیابی به راه‌حلی در مورد برنامه هسته‌ای ایران تأکید می‌کند. به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، عنان در جریان یک کنفرانس مطبوعاتی کوتاه در مقر سازمان ملل متحد و در پی نشست ماهانه خود با اعضای شورای امنیت ابراز عقیده کرد که بهترین راه برای شکستن رکود کنونی موجود بین دو طرف، ادامه گفت‌وگوها بین آنان است. خبرگزاری رسمی امارات متحده عربی (وام) با اعلام این خبر افزود: دبیرکل سازمان ملل متحد همچنین بر اهمیت دستیابی دوطرف به یک راه‌حل فوری همگام با قوانین بین‌المللی و قطعنامه‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تأکید کرد. برپایه این گزارش، عنان آنچه را "مسأله پناه‌بردن روز گذشته ایران به ازسرگیری فعالیت در زمینه غنی‌سازی اورانیوم" خواند، مخالف مفاد توافق‌نامه پاریس که مورد حمایت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بود دانست و ابراز امیدواری کرد که هیچ‌یک از دوطرف به سمت اتخاذ اقدامی که در افزایش اختلاف درباره این مسأله حساس سهم خواهد شد، حرکت نکنند. دبیرکل سازمان ملل متحد با تأیید این مطلب که با "محمود احمدی‌نژاد" رئیس‌جمهوری جدید ایران درباره این مسأله تماس تلفنی داشته است، تصریح کرد: من به تماس‌های خود با همه طرف‌های ذی‌ربط برای دعوت آنان به خوب‌نترن‌داری و ادامه گفت‌وگوها ادامه خواهم داد. این گزارش همچنین حاکی است که دفتر سخنگوی رسمی سازمان ملل متحد نیز دیشب نسخه‌ای از نامه انگلیس، فرانسه و آلمان را توزیع کرد که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی آن را روز گذشته به دولت ایران تسلیم کرده است. این نامه در بردارنده پیش‌نویس قطعنامه‌ای است که توقف فوری عملیات غنی‌سازی اورانیوم را خواستار شده است.

آمریکا اعلام کرد: از تلاش اروپا برای توقف فعالیت‌های خطرناک ایران قاطعانه حمایت می‌کنیم

پنج شنبه 20 مرداد ۱۳۸۴ - 11 اوت ۲۰۰۵

آمریکا شکستن مهر و موم سازمان ملل متحد بر روی تأسیسات اصلی سوخت هسته‌ای از سوی ایران را محکوم کرد و آن را نشانه بی‌توجهی ایران به جامعه جهانی دانست. به گزارش سرویس دیپلماتیک خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، "بت بولاند" سخنگوی هیأت نمایندگان آمریکا در سازمان‌های بین‌المللی در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه گفت: شکستن مهر و مومها، نشانه دیگری از بی‌توجهی ایران به نگرانی‌های بین‌المللی است. بولاند افزود: آمریکا از تلاش اتحادیه اروپا برای مذاکره با تهران با هدف متقاعد کردن ایران به توقف فعالیت‌های خطرناک، قاطعانه حمایت می‌کند. وی اظهار داشت: ما از ایران درخواست می‌کنیم به پیشنهاد اتحادیه اروپا برای توقف فعالیت چرخه سوخت هسته‌ای به منظور تضمین عدم تلاش این کشور برای ساخت تسلیحات هسته‌ای توجه کند. این در حالی است که ایران چهارشنبه گذشته مهر و موم‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر تأسیسات فراوری اورانیوم اصفهان را تحت نظارت و با مجوز بازرسان آژانس برداشته است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

شیعیان خواستار تشکیل منطقه فدرال در جنوب عراق شدند

پنج شنبه 20 مرداد ۱۳۸۴ - 11 اوت ۲۰۰۵

خبرگزاری فارس: یکی از رهبران شیعه عراق امروز اعلام کرد شیعیان باید منطقه فدرال مخصوص به خود در جنوب این کشور داشته باشند.

به گزارش فارس به نقل از خبرگزاری رویتر از نجف اشرف، "عبدالعزیز الحکیم" رییس مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق و یکی از شخصیت‌های برجسته سیاسی این کشور در این باره گفت: «در ارتباط با فدرالیسم، ما فکر می‌کنیم لازم است این امر در کل منطقه جنوب عراق تشکیل شود.» اظهارات عبدالعزیز حکیم در حالی است که پیش از این فرمانده سازمان بدر وابسته به مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق اعلام کرده بود که شیعیان باید منطقه تحت حاکمیت خود در جنوب این کشور داشته باشند.

"هادی العامری" رییس جنبش بدر در جمع ده‌ها هزار نفر از شیعیانی که در شهر مقدس نجف گردهم آمده بودند، گفت: «باید فدرالیسم در سراسر عراق جاری شود. آنها تلاش دارند شیعیان را از بهره‌مندی از منطقه فدرال مخصوص خود محروم کنند.»

وی تأکید کرد: «ما باید بر تشکیل منطقه‌ای در جنوب عراق اصرار کنیم یا این که فدرالیسم را نفی کنیم. مگر از دولت مرکزی چیزی جز مرگ نصیب ما شد.»

درخواست برای منطقه فدرال شیعه در جنوب عراق در مرحله حساسی مطرح می‌شود. یعنی زمانی که رهبران عراقی تلاش دارند پیش‌نویس قانون اساسی دایم این کشور را تدوین و قبل از 15 ماه اوت به پارلمان این کشور تسلیم کنند.

فدرالیسم یکی از موضوعات اصلی است که در قانون اساسی عراق مطرح شده و یکی از راه‌هایی است که امید می‌رود از میزان ناآرامی‌ها و خشونت‌ها در عراق کم کند.

عامری تأکید کرد: «ما باید در جنوب منطقه فدرال داشته باشیم تا حق خود را تضمین کنیم. حقوقی که دشمنان ما سعی دارند ما را از رسیدن به آن محروم کنند.»

شرکت‌کنندگان در دومین سالگرد شهادت سید محمد باقر حکیم برادر بزرگ عبدالعزیز حکیم که در سال 2003 به همراه 83 نفر از یاران خود در کنار حرم حضرت علی (ع) به شهادت رسید، با سردادن شعارهایی خواستار تشکیل فدرالیسم شدند.

ادامه رایزنی برای حل 18 مورد اختلافی در روند تدوین قانون اساسی عراق // عبد العزیز حکیم محور تلاش مشترک گروه‌های شیعه

پنجشنبه 20 مرداد ۱۳۸۴ - 11 اوت ۲۰۰۵

دیدارهای چندجانبه میان رهبران شیعه، کرد، سنی و لائیک عراق به منظور رفع موانع درباره پیش‌نویس قانون اساسی این کشور با نزدیک شدن به مهلت نهائی تهیه پیش‌نویس قانون در 15 ماه جاری میلادی (24 مرداد) همچنان ادامه دارد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، محمود عثمان از اعضای کمیته تدوین قانون اساسی دائمی عراق و عضو فراکسیون‌ها کردستان گفت: نشست‌ها و دیدارهای چندجانبه از روز گذشته میان کردها، شیعیان و عرب‌های سنی به منظور نزدیک شدن دیدگاه‌ها و انعطاف در مواضع به منظور موفقیت نشست فراگیر سران فراکسیون‌های پارلمانی آغاز شده و همچنان ادامه دارد.

به گفته وی، کردها به ریاست مسعود بارزانی روز گذشته دیدارهایی با سیدعبدالعزیز حکیم رئیس فراکسیون ائتلاف عراق یکپارچه و ایاد علاوی نخست‌وزیر سابق و رئیس فراکسیون‌العراقیه و حاجم الحسینی رئیس مجمع ملی (سنی) و زلمای خلیل زاد سفیر آمریکا در بغداد انجام داد. عثمان ابراز عقیده کرد که فواید این دیدارهای دوجانبه و سه‌جانبه به مراتب بیش از نشست سران است زیرا هر یک از آنها فقط بر نظر و رای خود پافشاری می‌کند. به گفته وی، مسعود بارزانی رئیس حکومت منطقه ای کردستان امروز با سران عرب‌های سنی نیز دیدار خواهد کرد.

این شخصیت کردی افزود: رهبران شیعه نیز نشست‌هایی در میان خود برگزار کرده‌اند تا جایی که مقتدی صدر روز گذشته با آیت‌الله سیستانی مرجع بزرگ شیعیان عراق دیدار کرد و پس از آن با سیدعبدالعزیز حکیم دیدار کرد.

در دیدار حکیم و صدر راهکارهای تدوین قانون اساسی بررسی شد. حکیم پیش از این با آیت‌الله سیستانی دیدار کرده بود و در آن به مسائلی همچون وحدت ملت عراق و حفظ جایگاه اسلام در دولت و تضمین‌های لازم برای دیگر گروه‌ها و اقلیت‌های ملت عراق پرداخته شد.

از سوی دیگر همچنان 18 نکته مورد اختلاف گروه‌های اصلی مجمع ملی عراق وجود دارد که در متن پیش‌نویس قانون اساسی در حال بررسی است که مهمترین آن فدرالیسم و جایگاه اسلام در قانون اساسی است.

به گفته عثمان، کردها و شیعیان با اصل فدرالیسم از دوران مبارزات خود با رژیم صدام موافقت کرده بودند اما عرب‌های سنی با این امر موافق نبودند و با وجودی که آنها به ویژگی کردستان نه درحد ایالت اعتراف کرده‌اند اما با فدرالیسم برای جنوب عراق نیز مخالف هستند.

این شخصیت کرد افزود: نمایندگانی از سازمان ملل و سفارت‌های آمریکا و انگلیس برای نزدیک کردن دیدگاه‌ها و رفع این اختلافات در رایزنی‌ها تلاش می‌کنند.

شایان ذکر است بر اساس قانون اداره عراق در دوران انتقالی، پیش نویس قانون اساسی دائمی باید تا 15 آگوست (24 مرداد) تهیه شود و تا قبل از 15 اکتبر (23 مهر) نیز یک همه پرسی را برای کسب موافقت ملت عراق با آن برگزار شود. این همه پرسی باید اکثریت آرای ملت عراق را کسب نماید، مشروط بر آنکه دو سوم جمعیت سه استان مجاور از مجموع 18 استان آن را رد نکنند. در صورتی که قانون اساسی دائمی به تأیید مردم این کشور برسد، انتخابات سراسری باید حداکثر 15 دسامبر (24 آذر 84) به منظور تشکیل دولت جدید تا 31 همان ماه (10 دی 84) برگزار شود.

عبدالعزیز حکیم گفت: شیعیان باید در تمام مناطق شیعه نشین جنوب، منطقه‌ی فدرال خود را داشته باشند.

پنج شنبه 20 مرداد ۱۳۸۴ - 11 اوت ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، عبدالعزیز حکیم، رهبر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق که در مراسم بزرگداشت دومین سالگرد شهادت محمد باقر حکیم سخنرانی می‌کرد، خاطرنشان کرد: با توجه به فدرالیسم به نظر ما ضروری است تا یک منطقه‌ی کلی در جنوب تشکیل شود.

از سوی دیگر هادی الامیری، رئیس گردان‌های بدر امروز (پنجشنبه) گفت: شیعیان باید منطقه‌ی فدرال خود را در جنوب داشته باشند.

الامیری در این مراسم اظهار داشت: نظام فدرالی باید در تمام عراق باشد. اما دشمنان در تلاش هستند تا شیعیان در روند فدرالیسم حضور نداشته باشند.

الامیری خاطر نشان کرد: ما باید بر تشکیل یک منطقه در جنوب یا فشاری کنیم؛ در غیر این صورت تاسف خواهیم خورد. ما از دولت مرکزی جزمگ چه چیزی دریافت کرده‌ایم؟

وی در ادامه افزود: باید در جنوب فدرالیسم داشته باشیم تا حقوقمان را حفظ کنیم، اما دشمنان در تلاش هستند ما به این حق نرسیم.

درخواست الامیری برای برقراری فدرالیسم در جنوب عراق در حالی عنوان شد که رهبران این کشور در تلاش برای نهایی کردن پیش‌نویس قانون اساسی هستند. این قانون باید 15 اوت (24 مرداد) به پارلمان تحویل داده شود.

این در حالی است که لیث که، سخنگوی ابراهیم الجعفری، نخست‌وزیر شیعه‌ی عراق از حزب‌الدعوه گفت: ایده‌ی تشکیل یک منطقه‌ی شیعه فدرال برای ما قابل قبول نیست.

صالح المطلق از سیاستمداران برجسته‌ی اهل سنت نیز اظهار داشت: امیدواریم که چنین روزی هرگز نیاید. به نظر ما اعراب چه سنی و چه شیعه یکی هستند.

وی افزود: ما قویا با هرگونه اقدامی در جهت مطرح کردن مسائل فرقه‌ی و ایجاد شکاف در عراق مخالف هستیم.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 20 مرداد

پنج شنبه 20 مرداد ۱۳۸۴ - 11 اوت ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح آخرین روز هفته در تهران بن بست دوباره اجلاس شورای مدیران آژانس بین المللی انرژی هسته ای و واکنش جهانیان نسبت به بازگشایی تاسیسات هسته ای اصفهان را در صدر اخبار خود منعکس کرده و در گزارش های خبری از سیل در مناطق شمال شرقی کشور، واکنش مخالفت آمیز چهره های محافظه کار نسبت به اطلاعیه تهدید کننده انصار حزب الله و تهیه طرحی برای قراردادن وزارت اطلاعات زیر نظر رهبر جمهوری اسلامی خبر داده اند.

کیهان از زبان دبیر مجمع تشخیص مصلحت نوشته برای ملت ایران به هیچ وجه انرژی هسته ای کمتر از نفت نیست، و تلاش اروپا و آمریکا برای تعطیلی آن با مقاومت ملت ایران مواجه می شود زیرا انرژی هسته ای در آینده میلیاردها دلار برای کشور ما منفعت دارد.

محسن رضایی به نوشته **کیهان** به جمع انتقاد کنندگان از هیات مذاکره گر هسته ای پرداخته و نوشته راه اندازی کارخانه UCF باید زودتر از این صورت می گرفت و اشتباهی که دیپلمات های ایران انجام دادند، این بود که فراتر از NPT با اروپا همکاری کردند، بدون این که به ازای آن، تعهدات روشنی را از آنها بگیرند.

جوان نوشته پس از عهدشکنی اروپا زمان کنار گذاشتن پیمان ان.پی.تی فرا رسیده است.

جام جم با عنوان "بعد از اصفهان نوبت نطنز" از پیشنهادهای چهار مرحله ای ایران خبر داده و نوشته مرحله چهارم این پیشنهاد به راه اندازی تاسیسات نطنز است که همزمان با ارایه لایحه پروتکل الحاقی به مجلس، کنترل صادرات قانونی، صدور ۲ بیانیه سیاسی درباره غنی سازی محدود و تبدیل اورانیوم های غنی شده به میله سوخت و مونتاژ، نصب و آزمایش ۳ هزار سانتریفوژ صورت گیرد و اعلام سیاست تضمین دستیابی ایران به فناوری هسته ای، اعلام آمادگی برای مشارکت در ساخت نیروگاه های هسته ای و امضای قراردادهای مربوط به عنوان اقدامات طرف اروپایی و تعهد مشترک به اصول

روابط حکومتی و همکاری در زمینه امنیت خلیج فارس به عنوان اقدامات مشترک دو طرف، بخشی از مرحله دوم پیشنهاد ایران است.

آفتاب یزد با عنوان "حملات جدید بوش و رامسفلد به ایران" گفته های رییس جمهوری آمریکا را درباره لزوم تامین سوخت نیروگاه های هسته ای ایران در جاهایی که به آن اطمینان وجود دارد و ادعای وزیر دفاع آمریکا را در مورد پیدا شدن اسلحه های وارده از ایران در عراق در صدر اخبار خود نقل کرده است.

اعتماد با عنوان اصفهان امروز کانون توجه جهانیان است نوشته آنچه اکنون توجه همگان را به خود جلب کرده تصمیمی است که ایران را به فرآوری در چرخه سوخت نزدیک می کند و آن آغاز فعالیت کارخانه اصفهان است چرا که سرانجام آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران اجازه داد تا مهر و موم تاسیسات فرآوری اورانیوم کارخانه اصفهان را با حضور بازرسان آژانس بین المللی بردارد. **ایران** در گزارشی از واکنش ها به اطلاعیه انصار حزب الله که از آغاز فعالیت دوباره این گروه فشار خبر می داد از زبان یک نماینده مجلس نوشته است این نیروها در مسایل فرهنگی دارای توانمندی لازم نیستند و به لحاظ تشکیلاتی هم غیر منسجم اند.

به نوشته **ایران** رئیس مرکز سیاسی مؤتلفه اسلامی نیز هشدار داده که هرگونه موضع گیری های حاکی از خشونت و رفتارهای غیر منطقی و افراطی به نام اسلام و حمایت از دولت جدید می تواند آثار منفی در جامعه برجای گذارد.

اعتماد از زبان احمد خاتمی، مدرس محافظه کار حوزه علمیه قم، نوشته باید در بیان گفتار از ادبیات اعتدال، منطقی و استدلال استفاده کنیم و بیهوده عبارات تند و گزنده به کار نبریم.

به نوشته **شرق** عباس سلیمی نمین هم به انتقاد از انصار حزب الله پرداخته بود که از سوی آن ها متهم شد که دچار روشنفکر زدگی شده و تحت تاثیر افکار اصلاح طلبان قرار گرفته است.

آژانس و البرادعی ؛ طعمه اروپا

پنجشنبه 20 مرداد ۱۳۸۴ - 11 اوت ۲۰۰۵

خبرگزاری "مهر" - سرویس هسته ای : به دنبال تصمیم جمهوری اسلامی ایران مبنی بر آغاز فعالیت کارخانه UCF اصفهان، سه کشور اروپایی فرانسه، آلمان و انگلیس در یک واکنش زودهنگام خواهان تشکیل جلسه اضطراری شورای حکام آژانس انرژی اتمی شدند.

این نشست اضطراری به دلیل غیرضروری بودن آن از نظر کشورهای غیرمتعهد عضو شورای حکام با چند روز تاخیر در روز سه شنبه 18 مرداد ماه در وین آغاز شد.

سه کشور اروپایی از آن جهت این نشست اضطراری را درخواست کردند که جمهوری اسلامی ایران متن پیشنهاد جامع اروپا را به دلیل درخواستهای غیر اصولی رد کرده بود.

اروپائیان که درباری شطرنج عراق از آمریکاییها شکست خورده اند اکنون سعی دارند با مانور دهی پیرامون برنامه هسته ای ایران حیثیت از دست رفته خود را بدست آورند بر همین اساس خواهان اعمال فشار به جمهوری اسلامی ایران هستند.

اما از آنجا که ایران در یک موضع اصولی در طی سالهای گذشته با آژانس همکاری کرده و با شفاف سازی و تعلیق داوطلبانه غنی سازی اورانیوم حسن نیت خود را به جامعه جهانی نشان داده است ، اروپاییان از نظر حقوقی هیچگونه مدرک برای اعمال فشار بر جمهوری اسلامی ایران ندارند. لذا در جلسه اخیر شورای حکام سعی کرده اند طی ترفندی زمین بازی را عوض کنند و با دادن یک پیش نویس به شورای حکام تاییدیه حقوقی از این مرجع بین المللی بگیرند.

در پیش نویس ارایه شده سه کشور اروپایی به صراحت از ایران خواسته شده است که به وضعیت تعلیق برگردد و البرادعی نیز یک گزارش از روند پایبندی ایران به تعلیق چرخه سوخت ارایه دهد.

تحلیل "مهر" می افزاید: تصویب این پیشنهاد به منزله آن خواهد بود که تعلیق داوطلبانه ایران در گذشته جنبه حقوقی داشته و ایران از این الزام حقوقی در واقع سرپیچی کرده است. لذا به منظور احترام به این قاعده باید به وضعیت تعلیق برگردد.

بدیهی است که با تصویب این پیشنهاد، اروپاییان توپ بازی را ما بین ایران و رییس آژانس انرژی اتمی خواهند انداخت تا دو طرف در مقابل هم قرار بگیرند. به این معنی که البرادعی از ایران خواهد خواست که طبق مصوبه آژانس ایران به وضعیت تعلیق باز گردد و در این وضعیت یا جمهوری اسلامی ایران مجبور است به خواسته آژانس تن دهد و زمینه قانونی برای اعمال فشار سه کشور اروپایی فراهم نیاید و یا اینکه به فعالیت های هسته ای خود ادامه دهد که در این صورت البرادعی مجبور خواهد بود در گزارش خود به عدم بازگشت ایران به وضعیت تعلیق سابق اشاره کند و زمینه حقوقی برای سه کشور اروپایی برای اعمال فشار به ایران فراهم شود .

در این بین اگرچه اعضای غیرمتعهد شورای حکام با آگاهی از این ترفند اروپاییان بیانیه متقابلی را مبنی بر عدم حقوقی بودن تعلیق صادر کردند و در حال گفتگو به منظور دست یابی به یک راه حل ممکن هستند، اما با همه این تفاسیر نفس پیش نویس ارایه شده از طرف اروپاییان حاکی از آن است که سه کشور اروپایی در راستای سیاست های جهان محوری خود ، با طعمه قراردادن آژانس انرژی اتمی

تلاش دارند سندی حقوقی از آژانس انرژی اتمی استخراج کنند تا بدین وسیله ابزار تحریم و فشار و به عبارتی بهتر ابزاری استعماری از نوع قرن بیست و یکمی را علیه جمهوری اسلامی ایران داشته باشند

www.iran-archive.com